Saint Augustin dit que si l'Eglise a reçu les hérétiques pénitents dans leurs mêmes dignités, cette dispense a été autorisée par le Fils de Dieu même, qui rétablit saint Pierre après sa chute dans le premier trône de son Eglise, pour lui apprendre et à ses successeurs, combien l'indulgence était nécessaire, surtout quand une multitude de coupables traitée avec sévérité menace l'Eglise du schisme.

« Et Petrum Dominum negasse penituit, et tamen Apostolus mansit, etc. Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat (Ibidem). »

Le pape Zéphirin et le pape Corneille se signalèrent par la vigoureuse résistance qu'ils firent à ceux qui voulaient persister dans leur ancienne sévérité, à fermer les portes de l'Eglise et l'espérance du pardon à tous ceux qui étaient tombés dans l'adultère ou dans l'idolâtrie.

Le pape Célestin et le pape saint Léon ne firent pas moins éclater leur douceur que leur autorité, en condamnant la cruauté de ceux qui refusaient encore l'absolution aux mourants.

Saint Chrysostome remarque que l'Apôtre s'est beaucoup relâché de ce qu'une exacte discipline eût demandé, quand il prescrit les qualités nécessaires à un évêque. Il eût sans doute exigé d'eux la pratique de tous les conseils de la perfection évangélique, à laquelle ils doivent exhorter les fidèles, s'il n'eût prévu que les villes fussent demeurées sans évêques.

« Quia perpaucos hujusmodi inveniri fas erat, episcopis autem plurimis tunc opus fuit, qui per singulas civitates magistri constituerent. Ne igitur Ecclesiæ negotia fructusque perirent, idcirco moderatam virtutem proposuit inquirendam, non supremam illam atque cœlestem, etc. Ne ex desperatione perfectæ il-

lius inveniendæ virtutis, Ecclesiæ sine episcopis essent (Ep. 1 ad Tim., hom. 10). »

Il dit ailleurs que condescendre de la sorte, ce n'est pas tomber, mais c'est descendre pour remonter et relever avec soi une infinité de faibles. « Non est hoc decidere, sed descendere. Nam qui decidit, jacet et vix resurgit. Qui autem descendit, ascendit etiam cum multo lucro. Quomodo etiam Paulus solus quidem descendit, ascendit autem cum universo orbe terrarum (In ep. 1 ad Cor., hom. xxii). »

Saint Jérôme est de même avis sur la douceur de saint Paul envers les ecclésiastiques, « Ita et in ecclesiastico ordine constituendo, quia rudis ex gentibus constituebatur Ecclesia, leviora nuper credentibus dat præcepta, ne territi ferre non possint. » Il dit ailleurs la même chose, « Quia rudem ex gentibus instituebat Ecclesiam, etc. (L. 1, adv. Jovin.; Ad Salvinam de viduil. serv.). »